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Zadowolenie z ostatnio odnotowanego spadku polskiej stopy bezrobocia poniżej 10% wy-
daje się równie powszechne, jak szczere. Nawet nasi internauci, głęboko przesiąknięci 
wszelkim ludzkim jadem, nie kwestionują na ogół pozytywnego znaczenia owego zjawiska. 
Wiadomo: tym kraj jest bogatszy, im więcej osób nań pracuje. 

Z wyraźnie mniejszą satysfakcją przyjmujemy przypominane od czasu do czasu infor-
macje, iż już od dobrych kilku lat Polska należy do ścisłej światowej czołówki pod wzglę-
dem odsetka samochodów osobowych przystosowanych do zasilania paliwem LPG, które 
mimo swych rozmaitych zalet traktowane jest u nas jako zastępcze, a nawet trochę obcia-
chowe, jak domowe kuchenki z wymiennymi butlami propanu-butanu, charakterystyczne 
dla najgłębszej prowincji odległej od podstawowych instalacji cywilizacyjnej infrastruktury. 

Z tej zapewne przyczyny główne publiczne i prywatne media, tak chętnie uczestniczące 
we wszelkich społecznych sporach, zupełnie marginalnie traktują zapowiedzi wprowa-
dzenia nowej ustawy, mającej, zdaniem specjalistów, przynieść ponad 30-procentową 
podwyżkę cen detalicznych skroplonego gazu.  

W końcu w wolnym kraju nikt nikogo nie zmusza do mieszkania na jakichś zadupiach 
ani do rezygnacji z tankowania łatwo dostępnej benzyny, a LPG nawet po spodziewanej 
podwyżce będzie wciąż jeszcze kosztować znacznie od niej taniej, więc nie trzeba upomi-
nać się o krzywdy jego użytkowników. 

Jednak związek napędzanych gazem samochodów ze stopą bezrobocia wciąż nie daje 
się w podobnych rozważaniach pominąć. Krajowe zatrudnienie rosło ostatnio nie tyle dzię-
ki nowym, wielkim inwestycjom, co raczej poprzez wyrównywanie wewnętrznych dyspro-
porcji naszego rynku pracy. Prowincja wciąż odznacza się tradycyjnym nadmiarem „robo-
czych rąk”, podczas gdy w gospodarczych metropoliach coraz mocniej odczuwany jest ich 
niedobór. Duże zatem rezerwy tkwią w „wyrównywaniu się ciśnień” po obu stronach tego 
ekonomicznego podziału, a szybkość owego procesu zależy od komunikacji umożliwiającej 
pracownicze dojazdy. 

Na publiczne połączenia kolejowe i autobusowe liczyć tu coraz trudniej, gdyż nawet 
prywatne firmy przewozowe mają swoje granice rentowności świadczonych usług, więc 
nie mogą nadmiernie zagęszczać ich sieci ani też podnosić taryfy. W tej sytuacji w bar-
dziej odległych od centrów i słabiej zaludnionych regionach spontanicznie wykształcił się 
specyficzny system komunikacyjny, w którym ludzie do miejsca pracy lub przynajmniej do 
przesiadkowego przystanku dojeżdżają prywatnymi samochodami, dzieląc na kilka osób 
ponoszone koszty. Jest to przeważnie opłacalne tylko pod warunkiem, że pojazd wyposa-
żony jest w instalację gazową, a cena gazu w porównaniu z benzyną bądź olejem napędo-
wym jest niższa mniej więcej dwukrotnie. 

Zachwianie tych proporcji sprawi, iż ludzie, którym w znacznej mierze zawdzięczamy 
poprawę krajowych wskaźników zatrudnienia, po prostu zdejmą stopy z gazu i ustawią je, 
jak dawniej, parami w kolejkach po zasiłki.

                                            Marian Kozłowski     
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